

证券代码：000650

证券简称：仁和药业

公告编号：2017-023

仁和药业股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人梅强、主管会计工作负责人彭秋林及会计机构负责人(会计主管人员)肖雪峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产（元） | 4,035,909,566.20 | 3,864,895,456.79 | 4.42% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,886,496,642.31 | 2,751,851,044.83 | 4.89% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 927,233,560.73 | 8.00% | 2,715,015,324.83 | 4.32% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 96,927,071.65 | 4.12% | 258,478,944.04 | -4.43% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 90,016,942.37 | 2.74% | 251,568,814.76 | -5.07% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -- | -- | 151,935,421.68 | -18.64% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.0782 | -2.25% | 0.2087 | -4.44% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.0782 | -2.25% | 0.2087 | -4.44% |
| 加权平均净资产收益率 | 3.12% | -0.44% | 8.82% | -1.90% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -37,948.69 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 1,235,600.00 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 2,318,766.34 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 8,604,538.95 | |
| 减：所得税影响额 | 2,024,154.08 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 3,186,673.24 | |

| | | |
|----|--------------|----|
| 合计 | 6,910,129.28 | -- |
|----|--------------|----|

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 97,719 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|--------------------------|-------------|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 仁和（集团）发展有限公司 | 境内非国有法人 | 26.27% | 325,299,386 | 0 | | |
| 杨潇 | 境内自然人 | 6.20% | 76,802,500 | 0 | | |
| 池东铭 | 境内自然人 | 1.63% | 20,223,177 | 0 | | |
| 蒋丽娜 | 境内自然人 | 0.99% | 12,310,000 | 0 | | |
| 黄志敏 | 境内自然人 | 0.92% | 11,400,000 | 0 | | |
| 黄永耀 | 境内自然人 | 0.70% | 8,727,637 | 0 | | |
| 张素芬 | 境内自然人 | 0.65% | 8,020,000 | 0 | | |
| 中国人民财产保险股份有限公司—统一—普通保险产品 | 其他 | 0.55% | 6,787,117 | 0 | | |
| 中国人民健康保险股份有限公司—分红保险产品 | 其他 | 0.41% | 5,132,300 | 0 | | |
| 陈翠枚 | 境内自然人 | 0.39% | 4,801,172 | 0 | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 仁和（集团）发展有限公司 | 325,299,386 | 人民币普通股 | 325,299,386 | | | |

| | | | |
|---------------------------------|--|--------|------------|
| 杨潇 | 76,802,500 | 人民币普通股 | 76,802,500 |
| 池东铭 | 20,223,177 | 人民币普通股 | 20,223,177 |
| 蒋丽娜 | 12,310,000 | 人民币普通股 | 12,310,000 |
| 黄志敏 | 11,400,000 | 人民币普通股 | 11,400,000 |
| 黄永耀 | 8,727,637 | 人民币普通股 | 8,727,637 |
| 张素芬 | 8,020,000 | 人民币普通股 | 8,020,000 |
| 中国人民财产保险股份有限公司 —传统—普通保险产品 | 6,787,117 | 人民币普通股 | 6,787,117 |
| 中国人民健康保险股份有限公司 —分红保险产品 | 5,132,300 | 人民币普通股 | 5,132,300 |
| 陈翠枚 | 4,801,172 | 人民币普通股 | 4,801,172 |
| 上述股东关联关系或一致行动的 说明 | 股东仁和集团与杨潇存在关联关系，属于一致行动人。上述其他股东或无限售条件股东是否存在关联关系或属于一致行动人未知。 | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有） | 本报告期内，公司持股 5%以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份。其中池东铭通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 20,223,177 股。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 报表项目 | (本期)期末余额(元) | (上期)期初余额(元) | 变动比例(%) | 变动原因 |
|------------------------|----------------|----------------|-----------|----------------------------|
| 资产负债表项目 | | | | |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 19,911,100.00 | 8,805,035.00 | 126.13 | 系银行理财未到期所致 |
| 应收票据 | 71,248,248.90 | 157,255,010.09 | -54.69 | 主要系承兑汇票到期解汇及终端销售货币资金结算综合所致 |
| 应收账款 | 553,942,373.32 | 262,587,264.10 | 110.96 | 销售模式转向终端合作客户,信用销售增加 |
| 预付款项 | 104,623,178.19 | 50,590,231.44 | 106.81 | 本期季末加大采购量,预付款项增加 |
| 其他应收款 | 58,553,350.99 | 15,506,729.60 | 277.60 | 主要系预拨市场促销推广经费所致 |
| 其他流动资产 | 2,899,117.01 | 9,736,067.40 | -70.22 | 前期尚未抵扣的增值税进项税进行抵扣 |
| 其他非流动资产 | 2,077,489.72 | 4,097,651.43 | -49.30 | 系企业股权的订金已收回及设备款来票核销所致 |
| 应付职工薪酬 | 8,215,280.64 | 13,546,738.17 | -39.36 | 主要系2016年终计提的奖励已兑现所致 |
| 利润表项目 | | | | |
| 营业税金及附加 | 29,258,445.11 | 18,868,445.34 | 55.07 | 系此科目新增房产税、土地使用税等金额所致 |
| 财务费用 | -10,704,306.62 | -583,124.07 | -1735.68 | 本期存款金额较大,利息收入增加而减少财务费用 |
| 资产减值损失 | 459,498.15 | -1,984.96 | -23248.99 | 本期确认收不回的账款确认坏账所致 |
| 公允价值变动收益 | 1,478,529.80 | 1,079,308.48 | 36.99 | 系二级市场股票价格波动所致 |
| 投资收益 | 9,353,858.63 | 21,465,618.07 | -56.42 | 主要系去年有处置子公司形成收益所致 |
| 营业外收入 | 10,011,593.35 | 7,131,305.77 | 40.39 | 主要系收到补偿款 |
| 营业外支出 | 209,403.09 | 800,485.73 | -73.84 | 系去年资产清理处置不适用资产,而本期处置资产较少所致 |
| 现金流量表项目 | | | | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 464,146,612.00 | 227,224,324.22 | 104.27 | 本期结构性存款增加所致 |
| 支付其他与经营活动 | 689,731,816.48 | 394,529,010.48 | 74.82 | 本期结构性存款增加所致 |

| | | | | |
|---------------------|------------------|------------------|---------|-------------------------|
| 有关的现金 | | | | |
| 收回投资收到的现金 | 4,293,180,952.90 | 5,547,058,729.89 | -22.60 | 主要系本期减少理财金额及循环次数所致 |
| 取得投资收益收到的现金 | 1,680,817.62 | 4,336,379.93 | -61.24 | 主要系本期减少银行理财业务所致 |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | 0.00 | 15,920,000.00 | -100.00 | 系去年有处置子公司业务所致 |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | 0.00 | 219,954,932.66 | -100.00 | 系去年同期企业收购多家公司，本期未收购企业所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -26,045,176.43 | -646,812,892.15 | -95.97 | 主要系本期减少理财金额及循环次数所致 |
| 吸收投资收到的现金 | 9,100,000.00 | 5,150,000.00 | -76.70 | 系孙公司少数股东投资款到账所致 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 147,656,621.53 | 18,788,884.11 | 685.87 | 本期对股东分红，去年同期无此业务所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -138,556,621.53 | -13,638,554.08 | 915.92 | 本期对股东分红，去年同期无此业务所致 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|---------------|------|--|-------------|------|---------------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 公司全体董事、高级管理人员 | | 1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司 | 2016年02月23日 | 长期履行 | 承诺长期有效并严格履行中。 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---|--|---|--|--|--|
| | | | 利益；2、本人承诺对职务消费行为进行约束；3、本人承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动；4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；5、若公司后续推出公司股权激励计划，本人承诺拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。 | | | |
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | | | | | | |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | <p>一、关于规范关联交易的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求仁和药业在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；2、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求与仁和药业达成交易的优先权利；3、不以低于市场价格的条件与仁和药业进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害仁和药业利益的行为。同时，仁和集团将保证仁和药业在对待将来可能产生的与仁和集团的关联交易方面，仁和药业可采取如下措施规范可能发生的关联交易：1、若有关联交易，均履行合法程序，及时详细进行信息披露；2、对于原材料采购、产品销售等均严格按照市场经济原则，采用公开招标或者市场定价等方式。二、关于不占用上市公司资金和资产的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响，通过正常经营往来以外的其他任何方式，占用仁和药业及其子公司的资金和资产。2、对于因正常经营等商业信用往来而形成的临时性应收应付资金往来，将严格遵循相关的销货、采购合同等的</p> | | | | | |

| | |
|--|--|
| | 要求, 按时、足额支付货款。三、关于“五分开”的承诺: 在仁和集团成为公司控股股东后, 将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构独立等。四、关于避免同业竞争的承诺: 在仁和药业合法有效存续并保持上市资格, 且仁和集团构成对仁和药业的实际控制前提下, 仁和集团及现有或将来成立的全资子公司、附属公司和其它受其控制的公司将不直接或间接参与经营任何与上市公司主营业务有竞争的业务等。 以上承诺长期有效并严格履行中。 |
|--|--|

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

| 证券品种 | 证券代码 | 证券简称 | 最初投资成本 | 会计计量模式 | 期初账面价值 | 本期公允价值变动损益 | 计入权益的累计公允价值变动 | 本期购买金额 | 本期出售金额 | 报告期损益 | 期末账面价值 | 会计核算科目 | 资金来源 |
|-------------|--------|------|--------------|--------|--------|------------|---------------|---------------|---------------|------------|--------------|---------|------|
| 境内外股票 | 000702 | 正虹科技 | 85,100.00 | 公允价值计量 | | -5,300.00 | -5,300.00 | 1,171,720.00 | 287,970.72 | 550.72 | 884,300.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 002089 | 新海宜 | 307,800.00 | 公允价值计量 | | 503,304.80 | 503,304.80 | 9,729,068.00 | 4,671,412.98 | 86,540.18 | 5,144,195.20 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 600115 | 东方航空 | 141,600.00 | 公允价值计量 | | -1,240.00 | -1,240.00 | 480,840.00 | 143,003.81 | 1,403.81 | 339,240.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 600697 | 欧亚集团 | 280,200.00 | 公允价值计量 | | 500.00 | 500.00 | 1,452,940.00 | 897,968.10 | 328.10 | 555,300.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 601636 | 旗滨集团 | 261,000.00 | 公允价值计量 | | 17,700.00 | 17,700.00 | 5,671,250.00 | 5,662,619.29 | 290,469.29 | 299,100.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 603167 | 渤海轮渡 | 116,700.00 | 公允价值计量 | | -12,055.00 | -12,055.00 | 1,726,055.00 | 541,756.74 | 1,756.74 | 1,186,055.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 期末持有的其他证券投资 | | | 0.00 | -- | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | -- | -- |
| 合计 | | | 1,192,400.00 | -- | 0.00 | 502,909.80 | 502,909.80 | 20,231,873.00 | 12,204,731.64 | 381,048.84 | 8,408,190.20 | -- | -- |

| | |
|---------------------|------------------|
| 证券投资审批董事会公告披露日期 | 2009 年 10 月 13 日 |
| 证券投资审批股东会公告披露日期（如有） | |

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

| 接待时间 | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引 |
|------------------|------|--------|---------------|
| 2017 年 07 月 14 日 | 电话沟通 | 个人 | 咨询公司基本生产经营情况等 |
| 2017 年 07 月 26 日 | 电话沟通 | 个人 | 咨询公司基本生产经营情况等 |
| 2017 年 09 月 25 日 | 电话沟通 | 个人 | 咨询公司基本生产经营情况等 |

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

1、三季度精准扶贫概要

2017年上半年，公司对外捐助12.3万元人民币，其中精准扶贫5万元，其他扶贫7.3万元（具体详见2017年半年度报告全文）。

2017年公司报告三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。